
REGISTRO GENERALE N. 1009 del 23/11/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 23/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 309 del 23/11/2023 

PROPOSTA N. 1225 del 23/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITA’ DI SANIFICAZIONE 

E DISINFEZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA IN LOCALITA’ SALETTO– 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo di Loreto Aprutino con nota assunta al protocollo dell’Ente con n. 

16514 del 21.11.2023, ha segnalato la presenza di formiche all’interno del plesso Scuola dell’Infanzia in 

località SALETTO; 

PRESO ATTO che a seguito di sopralluogo del personale operante si è verificata la necessità di un adeguato 

intervento di sanificazione e disinfestazione dei locali scolastici; 

RITENUTO dover intervenire urgentemente nel fine settimana in corso, approfittando della interruzione 

delle attività scolastiche, al fine di garantire le condizioni igienico - sanitarie ottimali per la frequenza degli 

alunni e del personale scolastico; 

ATTESO che i servizi di che trattasi devono essere affidati a idoneo operatore economico, in possesso di 

idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economico finanziaria, nonché munita di apparecchiature 

omologate e conformi ai requisiti essenziali di sicurezza e tutela della salute. 

DATO ATTO che per la fornitura dei servizi in argomento, il Comune di Loreto Aprutino si avvale della 

ditta AMBI-Q srl con sede a Castel Frentano (CH) in Via Ischia n. 9 - P.IVA: 01714210703, in quanto 

affidataria dei servizi di derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale per l’anno 2023. 

DATO ATTO che per la fornitura dei servizi in argomento, per le vie brevi, è stato richiesto un preventivo-

offerta alla ditta Ambi-Q srl, la quale ha offerto il servizio al prezzo di € 350,00 oltre IVA 22% (PROT. 

16675 DEL 23.11.2023). 

RITENUTA l’offerta presentata dalla ditta Ambi-Q  congrua rispetto ai prezzi di mercato per servizi 

analoghi. 

PRESO ATTO che la ditta Ambi-Q è in possesso delle certificazioni dimostranti la qualificazione e 

professionalità nel settore, quali la certificazione UNI EN 16636:2015 per i servizi di controllo e gestione 

degli infestanti. 

VISTO l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 23/11/2023 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 VISTO che in tali casi la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, garantendo il principio di rotazione, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RICHIAMATO l’art. 49, c. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la deroga all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

RITENUTO di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte dalla spending 

review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici di acquisto; 

RICHIAMATO l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della l. 145/2018, che 

prevede per gli acquisti di beni e servizi superiori a euro 5.000,00 l’obbligo di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici gestiti da soggetti aggregatori 

regionali, altre pubbliche amministrazioni o centrali di committenza; 

RILEVATO CHE il servizio, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 49 d.lgs. 31 marzo 2023 

n. 36; 

DATO ATTO CHE, per gli effetti dell'art. 26 comma 3-bis del D. Lvo 81/08 e smi, le prestazioni in oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 23/11/2023 

sono esonerate dalla redazione del DUVRI in quanto riconducibili a servizi di natura intellettuale, alle mere 

forniture di materiali o attrezzature, ai lavori o servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno, 

che non comportano rischi derivanti dal rischio di incendio di livello elevato, attività in ambienti confinati, o 

presenza di agenti cancerogeni, mutageni o biologici, di amianto o di atmosfere esplosive o dalla presenza 

dei rischi particolari di cui all'allegato XI del D. Lvo 81/08. Ai fini del presente comma, per uomini-giorno si 

intende l'entità presunta dei lavori, servizi e forniture rappresentata dalla somma delle giornate di lavoro 

necessarie all'effettuazione dei lavori, servizi o forniture considerata con riferimento all'arco temporale di un 

anno dall'inizio dei lavori. 

CONSTATATO CHE la ditta Ambi-Q srl, possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_40198580 data della richiesta 13/09/2023 con 

scadenza validità 11/01/2024. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/10/2023, con il quale si affidano fino al 31/12/2024 al 

sottoscritto Ing. Benito Buccella, i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, per quanto di 

competenza del Settore IV Lavori Pubblici, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

- Il PEG 2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra. 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 23/11/2023 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 

267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  Le premesse formano parte integrante della presente. 

2) AFFIDARE i SERVIZI di “SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA IN C.DA SALETTO” alla ditta AMBI-Q srl con sede a Castel Frentano (CH) in Via 

Ischia n. 9 - P.IVA: 01714210703 in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17 comma 1 del codice dei contratti, vengono individuati ed 

indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE SCUOLA INFANZIA C.DA SALETTO 

FINE DA PERSEGUIRE INCOLUMITA’ PUBBLICA 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza  

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 
Affidamento diretto, 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE verifica congruità del prezzo di prodotti con caratteristiche standardizzate 

3) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 15560/1 Descrizione SPESE PER SERVIZIO N.U. 

SIOPE  CIG ZE23D6C177 CUP  

Creditore AMBI-Q srl con sede a Castel Frentano (CH) in Via Ischia n. 9 - P.IVA: 01714210703 

Causale SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA IN LOCALITA’ SALETTO 

Imp./Pren. n.  Importo 427,00 Frazionabile in 12 ====== 

4) accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

NOVEMBRE 2023 DICEMBRE 2023 427,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 23/11/2023 

5) dare atto che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

6) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

8) demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

9) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1225 del 23/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 23/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1225 del 23/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 15560 379 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 427,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  FIDANZA 

ROBERTA il 23/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1475 

Il 23/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1009 del 23/11/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITA’ DI SANIFICAZIONE E 

DISINFEZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA IN LOCALITA’ SALETTO– 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 23/11/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 23/11/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


